
 
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН                                                                                                                                          

ХАСАВЮРТОВСКИЙ РАЙОН                                                                                                                                                             

МБОУ «ПЕРВОМАЙСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА 

им.И.Г.Исакова»  

Россия, Республика Дагестан, Хасавюртовский район, с. Первомайское тел. _89288006865  

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

«     25   »     августа                         2020г. №   

                                                                          ПРИКАЗ  

Об утверждении списка учебников на 2020-2021 учебный год 

 

В соответствии со статьей ст. 28 «Компетенция, права, обязанности и 

ответственность образовательной организации» Федерального закона Российской 

Федерации от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

приказом Министерства просвещения РФ от 28.12.2018 г. №345 «О федеральном перечне 

учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, 

среднего общего образования»  

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
    1.Утвердить список учебников и учебных пособий к использованию в образовательном 

процессе для реализации основной образовательной программы на 2020-2021 учебный год 

(приложение №1). 
 
   2.Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Асхабову М.М: довести до 

сведения участников образовательных отношений (педагогов, обучающихся, родителей 

(законных представителей) данный приказ                                     

 3.Организовать реализацию образовательной программы по учебникам в 2020-2021 учебном 

году, утвержденным настоящим приказом. 
 
 4.Ответственному за сайт Нажмудинову М.Г. разместить на сайте настоящий приказ с 

утвержденным списком учебников на 2020-2021уч.год 

  5.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора по 

УВР Алдамовой П.А.                                                                           

 

 

Директор школы                                    М.И.Исаков



Приложение №1 

к приказу № от _____________ МБОУ «Первомайская СОШ им.И.Г.Исакова» 

 

Список учебников на 2020-2021 учебный год 
 

 

Класс Предмет Название учебника Автор учебника Издательство Год издания  

       

  НАЧАЛЬНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ    

       

  Азбука. В 2-х ч. В.Г.Горецкий , В.А.Кирюшкин,    

1 Обучение  Л.А.Виноградская. и др. Просвещение 2017  

 грамоте      

  Русский язык. В.П.Канакина, В.Г. Горецкий    

1 Русский язык    Просвещение 2017  

   М.И.Моро, С.И.Волкова,    

1 Математика Математика.  В 2-х ч. С.В.Степанова Просвещение 2017  

       

1 Литературное 

Литературное чтение.  В 2-х Л.Ф.Климанова, В.Г.Горецкий, 

Просвещение 2017 

 

ч. М.В.Голованова и др. 

 

 

чтение 

   

      

1 Окружающий мир Окружающий мир. В  2-х  ч. А.А.Плешаков Просвещение 2017  

1 Физическая Физическая культура. В.И.Лях Просвещение 2017  

 культура      

   Г.П. Сергеева, Е.Д. Критская,    

1 Музыка Музыка Т.С. Шмагина. Просвещение 2017  

       

1 Изобразительное Изобразительное искусство Неменская Л.А Просвещение 2017  



  искусство      

        

 1 Технология Технология 
Роговцева Н .И., Богданова 
Н.В.Шипилова Н.В. Просвещение 2017  

 1 

Литературное 
чтение(аварский 

язык) 
Литературное 
чтение(аварский язык Х.С.Вакилов Просвещение 2019  

 1. Букварь Аварский язык Букварь Х.С.Вакилов,Р.Х.Раджабова Просвещение 2019  

        

 1 Аварский язык Аворский язык 

Х.С.Вакилов,Р.Х.Раджабова 

    

 2 Русский язык  Русский язык В 2-х ч. В.П.Канакина, В.Г. Горецкий Просвещение 2017  

        

 2 Математика 

Математика.  

М.И.Моро, С.И.Волкова, Просвещение 2017  

   

С.В.Степанова 

   

       

        

  Литературное Литературное чтение.  В 2-х Л.Ф.Климанова, В.Г.Горецкий,    

 2 чтение ч. М.В.Голованова и др. Просвещение 2017  

   Окружающий мир. В 2-х  ч.     

 2 Окружающий мир  А.А.Плешаков Просвещение 2017  

        

   Английский язык. В 2-х ч. Афанасьева О.В.,Михеева И.В.    

 2 Английский язык    Просвещение 2019  

        

 2 Физическая Физическая культура. В.И.Лях Просвещение 2017  

  культура      

    Г.П. Сергеева, Е.Д. Критская,    

 2 Музыка Музыка Т.С. Шмагина. Просвещение 2017  

        

  Изобразительное Изобразительное искусство 
Неменская Л.А 

   

 2 искусство  Просвещение 2017  



        

 2 Технология Технология 

Роговцева Н .И., Богданова 

Н.В.Шипилова Н.В Просвещение 2017  

 

2 Аварский язык  Аварский язык 

 Вакилов Х.С., Раджабова Р.Г 

 Просвещение 2019 

 2 

Литературное 

чтение  Литературное чтение Вакилов С.Х., Меджидова Ч.М. Просвещение 2019 

  

Математика Математика. В 2-х ч. 

М.И.Моро, С.И.Волкова, Просвещение 2018  

 

3 С.В.Степанова 

   

      

        



 Русский язык  Русский язык В 2-х ч. В.П.Канакина, В.Г.Горецкий Просвещение 2018  

3       

 Литературное Литературное чтение.  В 2-х Л.Ф.Климанова, В.Г.Горецкий, 

Просвещение 2018 

 

 

чтение ч. М.В.Голованова и др 

 

3 

   

      

 Окружающий мир Окружающий мир. В 2-х  ч. А.А.Плешаков Просвещение 2018  

3       

       

 

Английский язык  Английский язык. В 2-х ч. 

Афанасьева О.В.,Михеева И.В. 

Просвещение 2020 

 

   

3 

     

      

       

 Физическая 

Физическая культура. В.И.Лях Просвещение 2018 

 

 

культура 

 

3 

     

      

       

   Г.П. Сергеева, Е.Д. Критская,    

3 Музыка Музыка Т.С. Шмагина. Просвещение 2018  

       

3 

Изобразительное 

Изобразительное искусство Неменская Л.А Просвещение 2018 

 

искусство 

 

      

       

3 Технология Технология 

Роговцева Н .И., Богданова 

Н.В.Шипилова Н.В Просвещение 2018  

       

3 Литературное Литературное чтение Х.С.вакилов Просвещение 2019  



чтение 

3. Аварский язык Аварский язык Х.С.Вакилов Просвещение 2019  

4 

Математика Математика. В 2-х ч. 

М.И.Моро, С.И.Волкова, Просвещение 2019  

 

С.В.Степанова 

   

      

       

 Русский язык  Русский язык.  В 2-х ч. В.П. Канакина, В.Г.Горецкий Просвещение 2019  

       

4 Аварский язык Аварский язык С.З.Алиханов,М.Г.Магомедов Просвещение 2018  

 

Литературное 

чтение Литературное чтение С.З.Алиханов,М.Г.Магомедов Просвещение 2018  

       



  Литературное Литературное чтение. В 2-х Л.Ф. Климанова, В.Г Горецкий, 

Просвещение 2019 

 

  

чтение ч. М.В.Голованова и др 

 

4 

    

         

  

Окружающий мир Окружающий мир. В 2-х ч. 

А.А. Плешаков, Е. А. 

Просвещение 2019 

 

  

Крючкова 

 

 

        

         

  

Английский язык  

 Английский язык. В 2-х ч.     

4 

    

 Афанасьева О.В.,Михеева И.В. Просвещение 2020 

 

      

4   Основы религиозных 
Латышина Д.И., Муртазин М.Ф. 

 Просвещение 2017  

  

ОРКСЭ культур и светской этики. В 

   

  

 

   

   

2-х ч. 

   

       

4  Физическая Физическая культура. В.И. Лях    

  культура     Просвещение 2017  

4  Музыка Музыка 
Г.П. Сергеева, Е.Д. Критская, 

   

      Просвещение 2019  

      Т.С. Шмагина.    

          

4  Изобразительное Изобразительное искусство 

Неменская Л.А . 

Просвещение 2019  

  искусство       

4  Технология Технология Роговцева Н .И., Богданова 

Н.В.Шипилова Н.В 
Просвещение 2019  

         

          

  

 

 

  

 

 

ОСНОВНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ  

         

5          



         

        
 

       

  
 

       
 

5 
        

 

        
 



      
 

 
Русский язык  

Русский язык. Русская Ладыжеская Т.А.,Баранов М.Т.   
 

5 речь.  Просвещение 2017  

  
 

      
 

   Буминович   
 

 Математика Математика.    
 

5    Просвещение 2018 
 

  Литература. 5 класс. В 2-х В.Я.Коровина, В.П.Журавлев,   
 

5 Литература ч. В.И.Коровин Просвещение 2020 
 

  Всеобщая история. А.А.Вигасин, Г.И.Годер, И.С.   
 

5 История  История Древнего мира. Свенцицкая Просвещение 2020 
 

      
 

   А.И.Алексеев, В.В.Николина,   
 

5 География География. Е.К. Липкина и др. Просвещение 2016 
 

      
 

   Плещаков   
 

5 Биология Биология  Просвещение 2016 
 

  Английский  язык. В 2-х Михеев,, О.В.   
 

5 Английский  язык  ч. Афанасьева Просвещение 2019 
 

      
 

 Технология Технология. В.М. Казакевич, Г.В. Пичугина, Просвещение 2019 
 

5   Г.Ю. Семенов (под редакцией   
 

   Казакевича В.М)   
 

      
 

5 Музыка Музыка Г.П. Сергеева, Е.Д. Критская.   
 

    Просвещение 2019 
 

      
 

5 Изобразительное Изобразительное Н.А. Горяева, О.В. Островская   
 

 искусство искусство. Декоративно- (под редакцией Неменского Б.М.). Просвещение 2019 
 

  прикладное искусство в     
 

  жизни человека.    
 

   М.Я. Виленский,   
 

5 Физическая культура  Физическая культура И.М. Туревский Просвещение 2018 
 

      
 





          

          

6  Математика Математика Буминович Е.А Просвещение .2017  

          

          

          

 6  Литература Литература. В 2-х ч. Коровина В.Я    

       Просвещение 2017  

          

 6    Русский язык.  Ладыжеская Т.А.,Баранов М.Т. Просвещение 2018  

   Русский  язык       

          

     Всеобщая история. Е.В.Агибалова, Г.М.Донской и    

 6    История Средних веков. др. Просвещение 2018  

   История      

     История России. В 2-х Н.М.Арсентьев, А.А.Данилов,    

 6  История частях. П.С.Стефанович и др. (под ред.    

      Торкунова А.В.) Просвещение 2018  

      Боголюбов  Н.Л    

 6  Обществознание Обществознание  Просвещение 2018  

         

 6  Биология Биология. Плещаков  Вентана-Граф 2017  

          

 6  География География. А.И.Алексеев, В.В.Николина,    

      Е.К. Липкина и др. Просвещение 2019  

         

 6  Английский  язык  Английский  язык. В 2-х О.В. Афанасьева, Просвещение 2017  

     ч. И.В. Михеева    



6 Технология Технология.  Просвещение 2019  

   

Роговцева Н .И., Богданова 

Н.В.Шипилова Н.В    

       

       

6 Музыка Музыка Г.П. Сергеева, Е.Д. Критская Просвещение 2019  

       

6 Изобразительное Изобразительное 
Л.А. Неменская. 
Изобразительное    

 искусство искусство. Искусство в искусство. Искусство в жизни Просвещение 2019  

  жизни человека. человека.    

       

6 ОДНК Основы духовно- Н.Ф. Виноградова Н. Ф., В.И.    

  нравственной культуры Власенко, А.В. Поляков Вентана-Граф 2017  

  народов России.     

6 Физическая культура Физическая культура М.Я. Виленский,    

   И.М. Туревский Просвещение 2018  

   Т.Ю. Торочкова и др.    

7 
Русский  язык  

Русский язык.  Ладыжеская Т.А.,Баранов М.Т Просвещение   

  

 

 

2019 

 

     

7 Литература Литература.  В 2-х ч. В.Я. Коровина, В.П. Журавлѐв,    

   Коровин В.И. Просвещение 2017  

       

7 Алгебра Алгебра. В 2-х ч. Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г.    

    Просвещение 2019  

       

7 Геометрия Геометрия. Л.С. Атанасян Л.С.,    

   В.Ф.Бутузов, С.Б. Кадомцев и Просвещение 2019  

   др.    

7 История Всеобщая история. Дмитрева ОВ.,    

  История нового времени,  Русское слово 2017  



  1500-1800.    

      

7 Обществознание Обществознание. Л.Н. Боголюбов, Н.И. Просвещение 2017 

   Городецкая, Л.Ф. Иванова.   

7 Физика Физика. А.В. Перышкин Дрофа 2018 

      

7 Биология Биология.    

   Сонин , Захаров Дрофа 2018 

7 География География. Земля и люди Кузнецов А.П., Савельева Л.Е Просвещение 2017 
      

      

      

7 Английский  язык  Английский  язык. О.В.Афанасьева, Просвещение 2019 
   И.В. Михеева.   

7 Информатика Информатика. Семакин И.Г. БИНОМ 2019 
      

7 Технология Технология. Синица Н.В., Самородский П.С. Вентена Граф 2019 
      

      

7 Музыка Музыка Г.П. Сергеева, Е.Д. Критская. Просвещение 2019 
   Музыка.   

7 Изобразительное Изобразительное А.С. Питерских, Г.Е. Гуров. Просвещение 2019 
 искусство искусство. Дизайн и    

  архитектура в жизни    

  человека.    

7 Физическая культура Физическая культура М.Я. Виленский, Просвещение 2018 
   И.М. Туревский   

   Т.Ю. Торочкова и др.   

8 Русский  язык  Русский язык. Теория. 
Лодыжеская Т.А., Тростенцова 
Л.А Просвещение 2017 



       

8 Литература Литература.  В 2-х ч. В.Я. Коровина, В.П. Журавлѐв,    

   В.И. Коровин Просвещение 2017  

       

8 Алгебра Алгебра.   Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г.    

    Просвещение 2019  

       

       

8 Геометрия Геометрия. Л.С. Атанасян, В.Ф.Бутузов,    

   С.Б.Кадомцев и  др. Просвещение 2019  

8 История Всеобщая история. Загладин Н.В. Русское слово 2017  

  История нового времени.     

8 История История России. В 2-х ч. Захаров В.Н., Пчелов Е.Н. Русское слово 2019  

       

       

8 Обществознание Обществознание. Л.Н. Боголюбов, Н.И.    

   Городецкая, Л.Ф. Иванова и Просвещение 2018  

   др.    

8 Физика Физика. А.В. Перышкин Дрофа 2018  

       

8 
Химия 

Химия. О.С. Габриелян Дрофа 2018  

      

       

8 Биология Биология. Сонин  Дрофа 2017  

       

 

ОБЖ 
Основы безопасности Смирнов А.Т., Хренников Б.О.    

8 жизнедеятельности  Просвещение 2018 

 

  

8 География География. Дронов П.В., Савельева Л.Е.    

    Просвещение 2017  

       

       



8 Английский  язык  Английский  язык. О.В. Афанасьева, И.В. Михеева Просвещение 2020 

      

8 Информатика Информатика Семакин И.Г. БИНОМ 2019 
      

8 Искусство Изобразительное А.С. Питерских Г.Е. Гуров. Просвещение 2019 
  искусство.    

  Изобразительное    

  искусство в театре, кино,    

  на телевидение.    

8 Технология Технология Семоненко В.Д.,Электов А.А. Вента Граф 2019 
      

      

8 Физическая культура Физическая культура В.И. Лях Просвещение 2017 

9 Русский язык  Русский язык. Теория. Лодыжеская Т.А., Тростенцова Дрофа 2017 
      

9 Литература Литература. В 2-х ч. В.Я. Коровина, В.П. Журавлѐв, Просвещение 2017 
   В.И. Коровин   

      

9 Алгебра Алгебра.  Макарычев Ю.Н. Просвещение 2019 
      

      

9 Геометрия Геометрия. Л.С. Атанасян, В.Ф.Бутузов, Просвещение 2017 

   С.Б.Кадомцев и  др.   

9 Физика Физика А.В. Перышкин, Е.М. Гутник Дрофа 2018 

      

9 Новейшая история  Всеобщая история. Загладин Н.В. Русское слово 2018 

  Новейшая история    

9 История России История России. В 2-х ч. Соловьев К.А., Шевырев А.П., Русское слово 2017 

   А.А. Левандовский   

9 Обществознание Обществознание. Л.Н. Боголюбов, А.И. Матвеев, Просвещение 2018 
   Е.И. Жильцова   

      



9 Биология Биология. Сонин, Дрофа 2016  

       

9 География География.России. Дронов В.П., Савельева Л.Е.    

    Просвещение 2016  

       

       

9 
Химия 

Химия. О.С. Габриелян, И.Г. Дрофа 2019  

  

Остроумов, С.А. Сладков 

   

      

9 ОБЖ Основы безопасности Смирнов А.Т., Хренников Б.О. Просвещение 2018  

  жизнедеятельности     

       

9 Информатика Информатика Семакин И.Г. БИНОМ 2019  

       

9 Немецкий  язык Немецкий  язык. Бим И.Л.    

    Просвещение 2016  

9 Физическая культура Физическая культура. В.И. Лях Просвещение   

     2019  

  СРЕДНЕЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ    

       

10 Русский язык  Русский язык. 
Власенков А.И., Рыбченкова 
Л.М. Просвещение 2016  

       

       

       

    

 

  

   

 

  

    

 

 

   

 

  

      

       

10 Литература Литература. В 2-х ч. Ю.В. Лебедев Просвещение 2016  



       

10 Немецкий язык Немецкий  язык. Бим И.Л. Просвещение 2016  



10 Алгебра Алгебра и начала  анализа. Алимов Ш.А., Калягин Ю.М. Просвещение 2016 

      

      

10 Геометрия Геометрия. Л.С. Атанасян, Бутузов В.Ф., Просвещение 2016 
   Кадомцев С.Б. и др.   

10 Физика Физика. Мякишев Г.Я. Просвещение 2016 

10 Информатика Информатика. В 2-х ч. Семакин И.Г. Хеннер Е.Кю БИНОМ 2019 
      

10 История История России. Сахаров А.Н., Загладин Н.В Русское слово 2019 
      

      

      

10 История Всеобщая история с Н.В. Загладин, Н.А. Симония Русско слово 2017 
  древнейших времен до    

  конца XIX в.    

      

10 ОБЖ Основы безопасности Смирнов А.Т. , хренников Б.О. Просвещение 2016 
  жизнедеятельности    

      

      

10 Обществознание Обществознание. Л.Н. Боголюбов, Ю.И. Просвещение  

   Аверьянов, А.В. Белявский  2016 

      

10 Химия Химия О.С. Габриелян, И.Г. Дрофа 2016 
   Остроумов, С.А. Сладков   

      

10 Биология Биология Захаров Дрофа 2016 

 (углубленный     

 уровень)     

10 Астрономия Астрономия. Б.А. Воронцов-Вельяминов Дрофа 2018 
      

10 Физическая культура Физическая культура. В.И. Лях Просвещение 2019 

      



11 Русский язык Русский язык. 

Власенков А.И., Рыбченкова 

Л.М. Просвещение 2016 

  .    

11 Литература Литература XX века. В 2- О.Н. Михайлов, И.О. Просвещение 2016 
  х ч. Шайтанов, В.А. Чалмаев и др.   

      

11 Алгебра Алгебра и начала Алимов Ш.А., Калягин Ю.М. Прорсвещение 2016 

  анализа.     

11 Геометрия Геометрия. Л.С. Атанасян, В.Ф.Бутузов, Просвещение  

   С.Б.Кадомцев и др.  2016 

11 немецкий язык немецкий  язык. Бим И.Л. Просвещение 2016 
      

11 Физика Физика. Г.Я. Мякишев, Б.Б. Буховцев, Просвещение 2017 
   В.М. Чаругин   

      

      

11 Всеобщая  История Всеобщая история. Н.В. Загладин Русское слово  

     2017 

11 История История Н.В. Загладин  Русское слово 2017 

      

      

      

      

11 Обществознание Обществознание. Л.Н. Боголюбов, Н.И. Просвещение 2017 

   Городецкая, Л.Ф. Иванова и др.   

11 Биология Биология. Захаров Дрофа  

     2017 

      

11 ОБЖ Основы безопасности А.Т. Смирнов, Б.О.Хренников Просвещение 2017 
  жизнедеятельности и др.   

      

11 Химия Химия. 11 класс. О.С. Габриелян, И.Г. Русское слово 2019 
   Остроумов, С.А. Сладков.   



   Химия    

11 Информатика и ИКТ Информатика Семакин И.Г., Хеннер Е.Л БИНОМ   

     2019  

11 Астрономия Астрономия. Б.А. Воронцов-Вельяминов Дрофа 2018  

       

11 
Физическая культура 

Физическая культура 
В.И. Лях 

Просвещение 2020  

     

       



 


